
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° �/P DEL �� GENNAIO ����  

 

 

OGGETTO: Approvazione della conferma del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza ���'/����, ai sensi della L. n. 

*+�/��*� “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.” e del 

D.Lgs. n. ///��*/ “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTI 

 

 la L. n. ��	/�	�� “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.”; 

 il D.Lgs. n. ��/�	�� “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”; 

 il D.Lgs. n. ��/�	�� “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art.  , co. !" e #$, della L. n.  "$/'$ '”; 

 il D.P.R. n. ('/'$ ) “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell’articolo #! del decreto legislativo )$ marzo '$$ , n.  (#”; 

 il D.Lgs. n. n. ��/�	�� “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge ( novembre 

'$ ', n.  "$, e del decreto legislativo  ! marzo '$ ), n. )), ai sensi dell'articolo , della legge 

, agosto '$ #, n.  '!, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione �	�� e relativo aggiornamento �	� , approvato con 

Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. �� del �	 gennaio �	�(; 

 la Delibera n. � /CA del ��.	�.�	� , con la quale vi è stata l’”Approvazione del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza '$'!/'$'(, ai sensi della L. n. 

 "$/'$ $ “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione.”. Aggiornamento annuale.”; 

 la Delibera n. �	/P del ��.	�.�	�(, con la quale vi è stata l’”Approvazione della conferma del 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza '$'!/'$'(, ai sensi della 

L. n.  "$/'$ $ “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.”; 

 

ATTESO CHE 

 

 l’art. �, c. +, della L. n. ��	/�	��, prevede che il Consiglio di Amministrazione, quale 

organo di indirizzo politico del Consorzio, definisce gli obiettivi strategici in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza e adotta il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (d’ora in poi PTPCT) su proposta del Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (d’ora in poi RPCT); 



 il Piano Nazionale Anticorruzione, comunque, individua gli obiettivi strategici per la 

prevenzione della corruzione, quali: 

a) ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

b) aumentare le capacità di scoprire casi di corruzione; 

c) creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

 

RILEVATO CHE 

 

 il Consorzio non è tenuto all’approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione 

(di seguito PIAO), previsto per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. � del 

Decreto Legge n. +	/�	��, convertito in Legge n. ���/�	��; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

 inoltre, il PNA �	�� ha introdotta un’importante semplificazione per tutte le 

amministrazioni ed enti con meno di (	 dipendenti, e cioè che dopo la prima adozione, 

infatti, è possibile confermare nel triennio, con apposito atto motivato dell’organo di 

indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente, ma ciò è possibile 

ove, nell’anno precedente: 

a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 

d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del 

PIAO in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione 

e trasparenza; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 in data ��.��.�	�( è stata pubblicata sul sito istituzionale consortile un avviso preordinato 

a consentire la partecipazione dei portatori di interesse alla stesura del presente 

aggiornamento del PTPCT del Consorzio e che, entro la data del ��.��.�	�  fissata per la 

presentazione di eventuali contributi, non è pervenuta alcuna proposta; 

 non si sono verificate le evenienze sopra riportate e che, pertanto, è possibile confermare 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPCT) per il periodo �	� -�	��, 

approvato con propria precedente Delibera n. � /CA del ��.	�.�	� , ai sensi di quanto 

previsto dall’art. �	.�.� della Delibera ANAC n. � del �� gennaio �	��, che testualmente 

recita “Le amministrazioni e gli enti con meno di #$ dipendenti possono, dopo la prima 

adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in 

vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo. Ciò può avvenire solo se nell’anno 

precedente non si siano verificate evenienze che richiedono una revisione della 

programmazione…”; 

 lo stesso piano è stato riconfermato anche per l’anno �	�(, con Delibera n. �	/P del 

��.	�.�	��; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di approvate il PTPCT �	��-�	�+, o la 

conferma del PTPCT �	� -�	��, entro il ��.	�.�	�(, tenuto conto che il prossimo Consiglio 

di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del ��.	�.�	�(; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. �� dello Statuto consortile; 



 

DELIBERA 

 

 di approvare la conferma, con riferimento all’anno �	��, ide “Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione e per la Trasparenza �	� -�	��”, agli atti del Consorzio; 

 di disporre la pubblicazione del predetto Piano sul sito istituzionale dell'Ente; 

 di disporre, altresì, che sia comunicato a tutti i dipendenti consortili l’intervenuto 

aggiornamento del Piano in oggetto; 

 di demandare al Dirigenti e ai Capo Ufficio di ciascuna Area l’attivazione di idonee azioni 

finalizzate a favorire, da parte dei dipendenti, una piena conoscenza e rispetto del Piano; 

 di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio 

di Amministrazione. 

 

 

                          IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 

                         Candia Marcucci                                                            Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                                 F.to 


